
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
 
 
 
 

                                                                          N. 27/2023 

 
OGGETTO: Posticipo pagamento saldo TARIP 2022 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì UNDICI del mese di MARZO alle ore 09,30 nella sala 
delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che con decorrenza 31.12.2018, è cessata l’applicazione nel Comune di Frassineto 
Po del tributo TARI, ferme restando le obbligazioni sorte prima di predetta data, ed è stato avviato 
il nuovo servizio di tariffazione puntuale con l’applicazione dal 01.01.2019 del tributo TARI 
denominato “TARIP” avente natura tributaria e non corrispettiva;   

Vista la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e s.m.i. istitutiva della TARI art. 1, c. 688 che dispone: “Il 
Comune stabilisce le scadenze di pagamento della TARI;   

Visto il Regolamento per l’istituzione e l'applicazione della TARIP con tariffa volume per i rifiuti 
indifferenziati, secondo cui il Comune stabilisce il numero e le scadenze del pagamento degli 
importi dovuti; 

Visto la Delibera di Consiglio Comunale n. 11/2022, la quale stabilisce che “La riscossione 
ordinaria della TARI avviene in 3 rate: con scadenze il 30/07 e il 31/10 dell’anno 2022 (acconto) e il 
31/03/2023 (a conguaglio sull’intera annualità di riferimento e comprensiva dei costi di 
svuotamento dell’anno di riferimento) e deve essere effettuata a seguito del ricevimento di 
documenti di pagamento e di modelli F24 precompilati.”   

Visto la Società COSMO SPA di Casale Monferrato, già incaricata del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti ed ora anche del servizio di tariffazione della TARIP con l’applicazione della 
tariffa a volume, e tale servizio comprende la fornitura di un software di gestione della tariffa 
nonché supporto per l’utilizzo, caricamento degli svuotamenti e, in collaborazione con l’ufficio 
tributi comunale, della relativa gestione, elaborazione, stampa e recapito degli avvisi di 
pagamento;   

Dato atto che nel corso dell’anno 2022 è stato variato il software di gestione della TARIP fornito da 
COSMO SPA ai Comuni Consorziati tra cui il Comune di Giarole fa parte;   

Dato atto che quindi non sarà possibile rispettare la scadenza del 31.03.2023 quale saldo della 
TARIP 2022 in quanto gli avvisi di pagamento in acconto della TARIP 2022, per i motivi 
soprariportati, non sono ad oggi ancora stati elaborati dalla Società COSMO SPA, incaricata del 
servizio di elaborazione, stampa e recapito degli avvisi di pagamento;   

Dato atto che occorre posticipare dal 31.03.2023 al 30.04.2023 la scadenza del saldo della TARIP 
2022 per consentire agli utenti un adeguato periodo di preavviso per il relativo pagamento;   

Visto il “Regolamento generale delle entrate tributarie”, approvato con deliberazione Consiliare n. 
34 in data 21/10/2021;   

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell'atto, ai sensi dell'art. 49 - comma 1° - del D.lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, nonché 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 



 
DELIBERA 

 
DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;  
 
DI POSTICIPARE la data di scadenza del saldo TARIP 2022 dal 31.03.2023 al 30.04.2023 per i 
motivi soprariportati. 
 
DI DICHIARARE a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 267 del 18.08.2000. 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal  20.01.2024 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 20.01.2024                   
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 04.03.2023              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì  20.01.2024 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


